

M.P. JUDICIAL SERVICE (CIVIL JUDGE) MAIN WRITTEN EXAM -2021

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 18
कुल प्रश्नों की संख्या : 18

No. of Printed Pages : 4
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

CONSTITUTION, CIVIL LAW & PROCEDURE
संविधान, व्यवहार विधि एवं प्रक्रिया

First Question Paper
प्रथम प्रश्न-पत्र

समय – 3:00 घण्टे
Time Allowed – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100
Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. Answer to all Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो ऐसी उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

CONSTITUTION OF INDIA

भारत का संविधान

1. Discuss the scope of the "Freedom of Speech and Expression". Does it include freedom of press ? Is it an absolute right ?
वाक् स्वातंत्र्य और अभिव्यक्ति की स्वातंत्र्य के विस्तार की व्याख्या करें। क्या प्रेस की स्वतंत्रता इसमें शामिल है ? क्या यह आत्यंतिक (पूर्ण) अधिकार है ? 8
2. Whether Right to die is a fundamental right under Article 21 of Constitution of India ? Discuss with case law.
क्या स्वयं का जीवन समाप्त करने का अधिकार भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के तहत मौलिक अधिकार है ? न्यायदृष्टांत सहित व्याख्या करें। 4
3. What are the major commitments incorporated in preamble of constitution of India ?
भारत के संविधान की उद्देशिका में समाविष्ट प्रमुख प्रतिबद्धताएँ क्या हैं ? 4

CIVIL PROCEDURE CODE, 1908

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908

4. Describe the principle of Res Judicata. Whether principle of Res Judicata is applicable against co-plaintiffs and co-defendants ? If yes, under what circumstances ?
पूर्व-न्याय के सिद्धांत का वर्णन कीजिए। क्या सह-वादीगण एवं सह-प्रतिवादीगण के विरुद्ध भी पूर्व-न्याय का सिद्धांत लागू होता है ? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में ? 8
5. Discuss legal provisions relating to withdrawal of suit. Whether transposition of defendants as plaintiffs may be permitted? If so, when?
वाद के प्रत्याहरण से संबंधित विधिक प्रावधानों की व्याख्या करें ? क्या प्रतिवादीगण का वादियों के रूप में पक्षान्तरण अनुज्ञात किया जा सकता है? यदि हाँ, तो कब ? 4
6. What are the grounds for rejection of a plaint ? What will be procedure consequent to rejection of plaint ? Whether rejection of plaint precludes presentation of fresh plaint on same cause of action by plaintiff ?
वादपत्र को नामंजूर किये जाने के क्या आधार हैं ? नामंजूर किये जाने पर क्या प्रक्रिया होगी ? क्या वादी वादपत्र की नामंजूरी से उसी वाद-हेतुक के बारे में नया वाद-पत्र उपस्थित करने से प्रवारित हो जाएगा ? 4

TRANSFER OF PROPERTY ACT, 1882
संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882

7. Explain:- 8
- (a) Difference between lease and licence.
(b) Attestation, Notice and Subrogation.
(c) Principle of lis-pendens.
स्पष्ट करे :-
(ए) पट्टा और अनुज्ञप्तिधारी में अंतर।
(बी) अनुप्रमाणन, सूचना और प्रत्यासन।
(सी) विचाराधीन वाद का सिद्धांत।
8. Discuss about transfer by ostensible owner and transfer by unauthorised person, who subsequently acquires interest in property transferred ? 4
- दृश्यमान स्वामी द्वारा अंतरण एवं अप्राधिकृत व्यक्ति द्वारा अंतरण, जो अंतरित संपत्ति में पीछे हित अर्जित कर लेता है, के संबंध में व्याख्या करें ?
9. Write a short note on Fraudulent Transfer. 4
- कपटपूर्ण अंतरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

INDIAN CONTRACT ACT, 1872
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872

10. What is the measure of compensation for breach of contract where penalty is stipulated for, in the contract? Explain with illustrations. 8
- जहां कि संविदा में शास्ति का अनुबंध है वहाँ संविदा-भंग के लिए प्रतिकर का मापदंड क्या होगा ? दृष्टान्तों की सहायता से समझाईये।
11. Describe undue influence and fraud ? 4
- असम्यक् असर और कपट की व्याख्या कीजिए ?
12. Explain :- 4
- (i) All contracts are agreements, but all agreements are not contracts.
(ii) "Novation" and "Accord and Satisfaction".
व्याख्या करे :-
(i) सभी संविदा, अनुबंध हैं किंतु सभी अनुबंध, संविदा नहीं हैं ?
(ii) "नवीयन" तथा "समझौता व तुष्टि"।

SPECIFIC RELIEF ACT, 1963
विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963

13. What are the various kinds of injunctions and describe grounds to grant such injunctions? 8
विभिन्न प्रकार की निषेधाज्ञायें क्या-क्या हैं और ऐसी निषेधाज्ञाओं को अनुदत्त किये जाने के आधारों का वर्णन कीजिए ?
14. Write a short note on "rectification of Instruments." 4
"लिखतों की परिशुद्धि" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
15. Explain the law relating to recovery of possession of Immovable property ? Whether in a case for specific performance of contract of sale, it is necessary for a plaintiff to claim the relief of "possession". 4
स्थावर संपत्ति के आधिपत्य की प्रत्युद्धरण से संबंधित विधि की व्याख्या कीजिये? क्या विक्रय की संविदा के विशिष्ट अनुपालन के वाद में वादी के लिए "आधिपत्य" का अनुतोष मांगना आवश्यक है ?

LIMITATION ACT, 1963
परिसीमा अधिनियम, 1963

16. Discuss effect of substituting or adding new plaintiff or defendant with reference to date of institution of suit ? 4
वाद संस्थित दिनांक के संदर्भ में नया वादी या प्रतिवादी प्रतिस्थापित करने या जोड़ने के प्रभाव की विवेचना करें ?
17. "Limitation bars the remedy but does not destroy the right". 4
Discuss and state the exceptions if any.
"समयावधि अनुतोष को बाधित करती है, किंतु यह अधिकार को समाप्त नहीं करती"। व्याख्या करे और यदि हो तो, इसके अपवादों का उल्लेख करे।

MIXED / मिश्रित

18. Write Short-notes on / इनपर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-
- (A) Control over subordinate Court under Article 235 of Constitution of India. 4
(अ) भारत के संविधान के अनुच्छेद 235 के तहत अधीनस्थ न्यायालयों पर नियंत्रण।
- (B) Ready and willing to perform the terms of contract. 4
(ब) संविदा की शर्तों के अनुपालन हेतु तैयार व तत्पर रहना।
- (C) Describe Concept of "precept" under Civil Procedure Code? 4
(स) व्यवहार प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत "आज्ञा पत्र" कि संकल्पना की विवेचना कीजिए?
